
DRITA nr: 15/1997

TNIERVISTE ME SHEFQET JASHARIN, ANEIARIN E.rOMlIEIll
QENDROR tt tEVlrurs NAcloNAt qURIMTARE TE KOSOVES

DHE VTSEVE SHQIPIARE NEN JUGoSILAVI (LN9KVSHJ)

SHEFQET JASHARI

D*,ro, ,u ,u,-
em qe ne fillim
te na tegoni se
ku keni lindut,
ku e keni kryer
shkollEn fillore,
t€ mesmen e
shkoll€n e hr-
tts?

Sh.&shari:U linda n€ lshatin strofc' ko'
muna e Vushtriso, m€ 15.05.1944.Khsen e
pare e kam kryer ne ni€ odd le nje fshatari
ne fshatin Bequk, € dyten ne xhamine e

fshatit 1g Bequkut. Klasin e retd dhe ti
kat€rtEn no shkoll€n lillore te Zhilivodes'Te
pesten S gjash$n dhe t€ shtatgn ne shko-
llen fillore t€ Prilluzhes, ku.se khsen e teti!
ne Prishtin€.ShkollEn e Mesme Buiqesore e

kam kryer ne Prishfine, me 196,t. ShkolEn
e LartE Pedagogjike, Degen e Gjuhes dhe
Let€rsiso Shqipe e kam kryer me 1970, ne
Prishtine.

DRITA: A mund t€ na flisni por tEmijerin€
Tuaj, edukuaten palriotike t€ marrur ne atE

periudh6.

Sh. Jashari: Si ftimije e kam perjetuar
skamjen e buk6s ng viiet e ' 50-tr, akcionin
famgkeq te armeve, shpErnguljet s medha
pilr Turqi, pas okupimit td teG td Kosoves
dhe Viseve tjera shqiptare nga serboslla-
vot. Fshati.i vendlindies. sime, Sfofci, me

16 fshatra ger8, e.pdrb€jn6 nje teresi terri'
toriale sfalegjike qe quhet Artakoll dhe i
perfshin6 Ehalrat q€ gienden n€ mes Gry-
kes se Novoldnit dhe asaj tg Mjekiq6ve dhe
rrjedhes s€ lumit SilnicE e kurizit te malit
giqavici. Artakolli fta qen6 gjthmone mbE'
shletje e fort€ e tE gjitha kryengritieve shqi'

lntervistoi: Shefki Oseku.

ptare kunder rob€rise turke dhe sllave.Si
nx€ngs i shkolEs fillote, nepermjet babes,
mixh€s dhe musafireve qO bisedonin n€
ode, kam mgsuar p6r luftgrat e getave lg
Az6m Bejtos dhe Kryengri$en e Drenices,
te udbeh€qur nga atdhetari Shaban Pollu-
zha si dhe per Luftgn MbroiGse te fshatra'
ve Bivolak, Stofc, Zhilivode, Gllavotini
dhe Bequk, G ndihmuara edhe nga atdhe-
tarit e fshatave ljere tO Artakollit dhe tE
Drenices qe e kishin pas thyer sulmin e 9e-
tave getnike serbe dhe te Ushtrisa sE Rre-
gullt tg Mbreterisd SKSSS. Babai dhe
xhaxhai im kane qene pjesemarr€s ta Krye-
ngritjes se Drenices dhe t€ Luftes Mbro-
jt6se te vitit '1941, prandaj si familie kemi
qen€ n€n vezhgimin e klyshave G vegj6l tb
fshatit. Bastisjet e shGPise per t€ q.ietur

armE,marda e miellil nga magjiia, marria e

drithit nga hambari, mania e bagotive nga
ahuri, si "lepticg', duke e l6ne familjen 20

anetarshe pa asnje kilo miello dhe pa

drith6, si dhe P€rjetimi me shpirt i maltre-
timeve lg bashkAfshatareve l mi gia€
akcionit t€ arm€ve, mg 1956, kani ndikuar
shuma n6 fotmimin tim pafioiik qiate asai
moshe. Un€ i kam Pare me syt€ e mi
fshahret e rreshtuat ne oborr tE stacionit
tE policise, te zbathur dh€ tE zdeshur' ne

bore, duke pasur n€ truP vet€m tElina
(breket ) e giata. Keto skena tishtuese qe i

kam perjetuar si Gmii€ dhe si nxdnEs i

shkolles fillore,ma patgn ngulitur ne tu
dhe ne zem6r uareitjen kunder pushtuesve
serbA dhe robdrise ne pErgjith€si.Emri i

mesuesit te parg nuk me kujtohet,por fialdt
dhe perkdheliet € liia edhe sot i kam te
ftesKa ne kujtesen time.Mesuesi im idyti
ka qene Haki Gushani, nga Vushtrria.Ka
qeng pedagog dh€ njeri imire.
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u.orimtarisg se organizuat patiotike'sa

"r"q 
;h" olt" cili qe momenti vendimtat qe

iri nxlti per t'iu qasur kasai veprimtarie?

A: A mund te na flisni se kur ia fillual shGois€.Me vone une dhe Avdyli e patdm

"t"t'niru"t 
takimin ne mes S'M'nga Br€zh-

nii" on" ao"t Demaqit.NE fillim to muajit

oershor t. virit'1964 u hap lajmi' goie pas

loie.'oer uursosie te mcdha qe i b€ri uo8-
i,ia'tire xosouEn.Mesova per burgosien e

ioem oemasit,lvdyl Lahul,Ahmet Haxhis€

li" oe, 
"rtnite 

emra gere qe une s'i nji'

t i",Sifou" nga fshaii im ne Prishtin€ p€r

ti-mgsuar oic-fa me tePer per burqosiet'dhe

oei te t""ii fioni"t me shotet qg nuk kish-

i" rtine neper birqje.l njihja ca shoke €
auO"tit. tete cilet me parii i palsm lexuar

.J i""itru disa pies€ te Lahutgs s€ Malsi-

;.u;i;;" me liilmi Rakovicen'Ai ishte i

r"nOitit qe fi ngrisim framuit komb€ta-

,ii.iuit" un'e isha i bindur se ne duhet fia
LJi-e t" diie botEs pir burgosiot e me'

Itri". 
"o"i 

ne do tg duhel le beime akcione

tne ie .iOf,".fu"q"n€se dija h perdori eks-

ii..i"i",p*i qe later vite me radh€ kisha

l"nu"i qiatg pushimeve verore ng minierat

! 
-t".e"l 

ne 
'cermi dne kisha mundesi ta

iio'*oi nia sasi tE rfljaftueshme e eksplozi-

"iiioilo'o.ou" 
Hilmiut f i minoimi urat he-

iu.uandtu dhe t i ngrisim nd aiet'Nuk u pa-

iiu"t t" nieri - tjetrin dhe u ndam6 pa u

i"ttut u""n pir isgji'Po ate diG u lakova

-.'nie "nor 
ii*in, qe xnaxhai i tii punonte

ie niil m"satine, ku ruhe, eksPloziv per

iii""ii"" u 
's"te""'Ai m6 premtoi se do t i

"iiut'oi 
tt i-flfo eksploziv'shokut nuk i fe'

ioll 
"t"u"n 

e venelG pse e kerkoja eks-

iiJuin itt" u muarem vesh sesa lt holla

ilrt.i"'.i"rrt, kur ta marre €ksplozi'

iii]v"noiiiti u caktua ne Kodrdn e Dra-

""i.iii.t" cdo vit md shute konik organi-

liiJ-rilioitoti n€ nivel nderkombatar'Te

ilil;;; hkova edhe me nje andtar G

li.rliit"c"' L.s.nga Doberdoli i Llapit'q€

iniil'"1".e'ne nii-celule tE Avdyl Lahut'Ai

It"i.iG-rtt"i nie 
"ktion 

nE LlaP'Takimi

[il;;i ta mine etsPtozivin mbet te b€'

i"t *" "ilte 
korrik, n€ Dragodan Disa di-

iJ'""11-" itheva ne strofc'te un€ erdhi

istlari noa Brezhnica s'M',duke mE pro-

;;;;; i"- dalim ne mal,Per t'ia filluar

irvanqrities sd armatosur'E binda se ne

.,ir *1i^'J t" marrim nie pdrgjegiisi kaq te

-.iii"'Jrt" i propozova planin tim'Nuk mi
ii""odti"si!,pdt as nuk e mori statutin

;;; o;i liene nuoYt Lahu' (Avdyli Para

l" i!' ol..t* me pat thene qE statutin e

liisH+i ti, ipja s M' nsa Brezhnica'

9

sh-Jashari:Me pare kisha p€r tO cekur ca

f":kt"E q" me pregaditgn psikikisht dhe

shoirGri;ht per tE marrE Pjese ne veprF

ri!.ine " 
orianizuar kombdtars'N€ pyetjen

e'oare I "eri 
faktore q€ ndikuan ne formi-

min dhe edukimin tim ni baze kombdta-

i".fani so i ceku edhe ca taktorg tjer6:

i.lliotria'ime me Avdyl Lahun, mi 1960 si

ire'nei istt*orre" se Mesme Buiqesore ne

ir-i"ntnii: 2. Njohia nepitrmlei Avdyl Lahut

r" lo"t Demaqin, Fazli Graiqefcin' zeqir

Lervaiten.SaOit Rotkocerin etj'i 3' Me 1961

" i"tto"!n dhe u denuan: Kadri Halimi'

n"r*a"n Halimi, Ali Aliu dhe kater fshatard

i, -ii- rea iane: zenel Hairizi,zeqir Hairi-

ii.s"r."n Haiani dhe Mifrar Mustafa'l pata

oiiciettur disa seanca giyqesore dhe shu-

le fiet" p"t mesuar nga veprimiaria e ty-

,"- i"rioiit"; /t' shtvpja komb€iare dhe

;;,{d;; " madhe qd shihej gdo ditc ne

.ruq;t " 
eti"hrines e qietiu; 5' D€gjimi ne-

ouf-ri.rt, ln"aio Tiranes, vegmas stacionet

i-"i"rteu" tE huaia.Poashtu e kam percie-

'l;;;;" 
Radio Mosk€n,Radio KElnin'dhe

n"Oio p"*inin; 6. Leximi i Rilindies' Jeres

te i". petp"ti.it ahe romaneve ig pakta qo

i rirrtit 
"bnere- 

K6to, si tE thuash' e pir-
Lenin u"t"*"ntin tim patriotik tg asoko-

;;ilt. a;t' orsanizimi im i mirafilne Patri-

"iii-iii.i 
nl vir6n e vitit ls63' kur Avdvl

l"no'tl ptopotoi per fu b€re anehr i Le-

Jiri""'i"uorulion"re pdr Bashkimin e shq''
ofrt*". p"ti pranovi tE bghem aneuir dhe

i att"tn u"ti*in, Avdyli m'i cakloi detyrat'

i lieta noer to ishte iormimi i celulave lE

l#-ia r-neshl+s. Brenda njd kohe te

"iit.tet at shoke klase R'Q' dhe H'H nje

.il"1'iti 
"o" 

Kolovica N'K',nje fshatar imi

i." srrot ii'H. si dhe nj€ shok i babes iim

ii" -it"trtni"" s'M' Pranuan ti bEhin

.ilit"ie tti ots"nitates ne liale' Anetaresin€

l.'r"nii p"gu-ut shumica prej tyre oetyr€n

iii, tu 
"nn-uto"ut 

(sig parashihej me Pro-

[iirni" " 
LRBsH+s] nuk pata mundesi ta

i*"i ,^e dhe as tl.Y shokdt e mi $ kla-

"i'..iJ""tl nga Brezhnica u zotua se do

ii"iate orqanizates Pesemij€ fisheke pu-

.nie Jn" 
-0" 

!a b€j nie strehimore per t'i

fsirenur armgt ng malin e tii, qd e kishte
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Poashtu mC pat udhezuar qe Sbtuun ta
tusia ne nje shishe qelqi dhe ta groposja
dikund nen dhe, gj€ qts e pata bdr€}. Pas dy
ti ditgsh erdh€n tek unE edhe dy shoke te
Avdylil,qa ai i pat organizuar: D.0. ishte
mesues,i cili m6 par6 i pat kryer dy klasi
€ SHMB,dhe $eri F.l, edhe ky e pat kryet
me mua SHMB.Pasi feguan gadishmeri p€r
ta kryer akcionin qe ua propozova,u mu-
angm vesh qai ata fi sigufojng gjysm€n e
te hollave pEr ta blerE oksptozivin,Ab p.a-
nuan qe ta shtatrrojne nje uro nd drejtim
Fushg-l(osov6+ejg,Ung tashm€ isha perca-
ktuar lrdr ta minuar Uren e Trenit mbi Silni-
ce.Shoku im N.K.nga Makotci me tg cilin ki-
sha punuar se bashku ng minie6n tg
gurdve pranoi, qU me njerezit e tij fi shka-
tgrroje magazinat e ushfise aftr Prishti-
nds, ne Llukare.Me burgosen nje di$ para
se A man€ eksplozivin dhe fua shp€rndaje
shok€ve pgr fi kryer akcionet Kio ndodhi
pikiirisht me dt 06. 07.196,{, Per tE me bur-
gosur lcht€,UDB4s i ndihmoi shumg Halil
Halili nga tshati Bequk, spiuni me damke i
komun€s s€ Vushfrise.Nje kohi ka punuar
n€ biblioleken e Prilluzhis, pa e kryer as
shkolEn fllore,mo von6,pdr shetbimet qd
ia beri UDB+S e bdnd njefar6 shefi $ nj€
sektori ne komunen e Vushtrrisd. Ky njeri,
njd diftl para se tE burgosem, pat ardhur
tek uni dhe mE pat pyetur ss gt(a do tg bEj
neser.Une nuk e njihja atEhere si spiun dhe
i tegova tg se do lg shkoje ne Prilluzhe per
t. blere ca gjera ushqimore.Ai lS nesdrmen
ter6 kohen me fta percjellur nep6r Prillu-
zhe,dhe kur kam hyre n€ nj6 Embefore pdr
te pire nji, pte fresku.s€,ai iu ka treguar
udbashgve se ku gjendem.Kur kam dalur
nga gmb$ltorja,kishin qene duke m€ pritur
dy udbashe jashE deres sg emb€ltor€s.Ata
m'i kane lidltur pernjehere dy duan dhe m€
kang mbyllur nE stacion L policisa Pastaj,
me derguan nG SPB G MitovicEs. Aty md
mbajt€n disa ore.P€r habind lime,ata e
kishin ditur ne detale planin tim,e nga uno
kerkonin njerezit qE 6shte dashur fi kry-
ejnE akcionet dhe veEmas personin qE ka
pasur p€r detyre tg ma sjelE eksplozi-
vin.Pas disa oresh mA percjelEn ne UDB-
en e Prishtin€s, Udbashel i fr€rdoren te
gjitha metodat < me tg mir€ ( dhe ,me td
,(eg ) p€r t'i v6rtetuar gjgrai qai ata i dinin
saktusisht dhe gj€ral gts i dinin me hame-

ndje,Nuk pranova asEi6 (as me td mir6a
dhe (as ,ne tE keqr. Pra, nuk pranova as
a€here kur UDB-a i perdorte metodat kla-
sike te maketimit, por as aGher6, kur UDB-
a e p€rdorte elekfoshokun. geri ne fund
nuk pranova se dikujt i kam dhena per de-
tyrit qii fi minoje urdt

DRITA: A ju kujlohen emrat e hetuesve dhe
a ka mund6si l€ na i pdrshkruani me pak
fale sjellje! e tyre?

S.Jashari:Nuk ua di Emrat E gjithdve,por
do tg mE mbesin lE paharuara fytyrat e
lber Haskul,gedo Topalloviqit dhe njefare
SllavkutPas mossuks€sit tg udbashgve pdr
te zbuluar n€ titrdsi planin per minimin e
urave hekurudhore,njat dife u mbush qelia
ime me udbashg.Me ta kishte qene vete
kryeudbashi i Kosov€s, qeda Topallovi-
qi.Pasi m€ shajti dha m'i dha disa flakure-
sha,sa qg ma krisi timpanin e veshit dhe
veshi u mbush me gjak, ai dha urdher qe ta
sjellin F.l.per te deshmuar se g'far€ detyre i

ham dhenii.N€ fillim F.l. i vinte keq tE desh-
mojE, dhe ngunonG te fliste,por kur qedo
Topalloviqi ju kircnua,F.l e zgjidhi gjuh€n,
duke teguar fill e p€r pe p€r G gjitha ato
q€ i dinte.Po. do ta kisha dalluar lb6r Has-
kun dhe me Sllavkun me tA cilet nuk mund
te krahasohet asnje udbash.Ata pasi m'i
enjten dhe m'i mine duart e k6mbet me kg-
rba9 ("pendr€k"), sa qe memzi mund t€
ecja,e qjetan njB metodo edhe mg barbare
qe e kane krijuar sigurimet e diktator€ve
komunisG.Ata kishin qene xhelals dhe
sadiste lg v6nera.Nji nat6, ku ta dijte se sa
ishte ora,rojtaret e burgut me dirguan nd
zyret e UDB4s,Me ulin ne karrike dhe m€
"shpjeguan" pet t.leteklodn e rrendver siq
e quanin ata. Me thane se do tii m'i shtro-
jne disa pyetje. Poqese und neje, aparati
do tE m€ dridhE.Poqese e them t€ vodeGn,
aparali nuk do $ me dridhel? NE lillim, me
nga njE tel m'i lidhEn dy gishterinjG e ve-
gjel tE duarve e pastaj dy vesht€.Nj€ ud-
bash ma mbante nji dore,tjetri doren tje-
t€r.Sllavku ishte i ulur pas tavoline dhe me
beri pyetjen e pari se a jam an€tar i Otgani-
zatds?Pas porgjigjes tirne mohuese filloi i
tdrg trupi tE mO dridhet,kurse piska-
mdn,nuk kisha mundosi ta ndaua. pas disa
pyetjeve,i erdhi radha pyeljes se a e njoh
Adem Demaein.Edhe pse u pbrgjigja me jo
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dhe prisja dridhje e dhembie te paduruesh-

me,ndoihl e tundertalll Sllavku me tha :

- A oo sheh, nuk tg dridhi, sepse e fole tg

vErtet€nl Nuk bera ze'Por e kuptova s€ ata

nuk kane niohuri se ung jame hkual me

Adem Demaginl Herdn e dyte,Pas nje iave'
oiaoe me tinen udbash€t natEn vonE'Tani

irvexnetat nuk ishte sllavku,por ishle lt''r
iisku,lshte ku nje diaE i ri, qubardhak' i

gia$, dikund rridhjet e tre-kater vieqar dhe

i pashem shume'Md b€nlp Pyetje veg

DRITA: Kur iu denuan dhe me k€ dolet ne

qjykim?

sh.Jashari: Jam denuar ne vitin 196i1' gii-

iiE6sia.a vitit e Ri. Ne mos u gabofsha'

ne muaiin Eusht t€ po kitii viti e Patdn de-

nuar liem'oemagin se bashku me Udhe-

rreoesin€ e ngushta e organizatgs'Une
iarn datur ne giyq se bashku me Enver

Gnmetin,nitmi-Rakovicen,Vezir uken dhe

selman Berishen.Ende pa u kryer Procesl
gjtqi"ot u shtiva nE Spilalin .e.-Pri-

s€rbisht Une i Pairgiigje-
sha shqip. Seancat e sho-
kut elekfi ishin ta giata
dhe E fora,kur (deterdotl,
e reneve, e komandonte
lber Hasku. Ai Per fu
t€guar rob besnik ndaj
padronit,atE nate u be me
bi-sh€ se bisha e eger. P€r
fat, iu P€tballova torturave
m6 gnjerzore qe mund tE

behen.Me kthyen ne qeline
nr. 20, e cila ishte e shtruar
n€ belon.U shtiva gjere e
q'at€ n6 beton.l teri dridhe-
stta. vecmas koka dhe du-
art.Kisha PershtyPjen se

duart jane b€re tep€r ta 16-

nda dhe shume me € me'
dha se qi ishin.Nga dridh-
jet e duarve dhe kokes nuk
mundia ta ha giellen as 9a-
jin, Kjo vazhdoi Polhuajse
nje iav€.Ditet kalonin me

voshfiresi.U be nje mual I

plotE qi flija mbi beton' Pa

introje one Pa mbulo-

METUSH KRASNIQI

shtinEs,Per shkak tii P6-
lcitjes sE zorrgs se ver-
b€r. Keshtu, un€ u de-
nova me vone Pdr
shkak ti op€rimit tim
nE spital.Td qj he ne

ishim te akuzuar si ane-
tarE t€ LRBSH4S. Sa9o
u kendella Pak nga oPe-

rimi, Pas njii muaii, i

njEjti qjyq qe i kishte
denuar edhe shoket e

mi, m€ denoi mua me
pese vite burg tg rcnde'

DRITA:K€nd e kishit le-
nd nE familje Pas are'
stimit dhe denimit tuai?

Sh.Jashari:PrindErit'ka
ler vellez€r e nle mo-
ter,te gjith€ me te ri se

un€,

DRITA:Ku e vuajtit d€-

nimin,me kd ishit atje
dhe a iu leshuan edhe

ie.ii"na tftume tE ftohtg naten' K€pucit i
'""i. nene koke ne vend te jastakut'NiE fshi-

se e vogel,qe kishte qelluar nE qeli e tusia

nen bri:Me seter( pallto ) pa e zdeshur'e

tnouloi" twten qe, nipdrmiet frymes time'

aisi e-nxitrim.rue mEnqies, kur gardianet e

o"ng s" f"m rdn€ per t€ fietur mbi fshi-

se.ma muarren, duke me akuzuar se e pa-

skam Drishur Ghisent Serish P€rjetova tor-

iur" tii tiff". Por, nje dite, ne pamundesi qe

ii auroi ato, tentova t€ beje vetevrasje' Kjo

qiE m'i ndali torturat. Si duket kishin ur-

;htsra td were qi fi shmangen krijimit td
iartiriive'tiere, pas mbyties kohd mE pare

po ne fate nutgl te shokut tond, Fazli Grai-

Juve oara kohe, per shkak tg disa faljeve

ra-i"Gne anitai€ve ta organizatgs suaj

pas Plenumit t€ Brioneve?

sh.Jashari:Giyqi i Qarkutper shkaqe she-

iiEGl6Elna" pa e mani ddnimi formen e

oi"ie.me Oersoi per vuajtjen e denimit no

Luroun famkeq td Goli otokui'Pas meje aty

i iJrien eanejsauri Novosellen,Avdvl La-

trun,Teki Dervishin,shaban Kelmen-

Jin.iaoil curen,shefti Muq6n, Haxhi zi-
oen. at". Ramadanin,Hasan Polluzh'

an.livdvt Glevukajn dhe lrfan Bikliqin(ta di'
nu"t ne ntt"ten iugosllave)' Shukriu dhe

iuioini. tii denuar p€r spiunazh ni dobi td

Jrt'oipailse,etj.xa pasur edhe shumE te rini

pEr vrasje dhe vepra tjera' Gjyqii Supremgevcit.
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ma pat zbritur denimin, prei Pesd ne fi vjet
burg. Mirepo, fal6 disa nethanave tE

guditshme un€ i mbaita md shume se fe
vite. Une iam leshuar nidzet e dy di$ pas

kohe,Jam burgosur m€ gjashte koni* 196it

dhe iam lushuar me nidzet e tetE korrik L
1967 pra, fe vile e niezet e dY dit6'
Adminisfata e gjyqit ka b€r6 gabim kur e
ka shtypur Vendimin. E ka shonuar se une
jam burEosur mii 28'07.1964. EdhePse e

niohtova Drejtorinu a Burgd per gabimin e
lishuar nga adminislrata e gjyqit'aio nuk
beri asglE qa ta Pdrmiresoi€ gabimin ne

tiaE.

DRITA:PaS dalies nga burgu a iu kuitohet
se ne gfare gjendie ishte Kosova atebo€?

Sh-JasharirPasi klani iTitos fitoi mbi kla-
iii-J-Flntoviqit,atnostera ne Kosove
kishto ndryshuar dukshem.OPtimizmi i
shqigta.it dukei gdo kund: lte biseda ra-

st,neper oda,neper mbledhjet e fshatateve
dhe qybtar6ve qe i organizonte Lidhla So-

cialiste nitp€r fshatra dhe qyfab' parkitazi
me ndryshimel tushtetuese.Nierezit e ki-
shin pas hequ. friken plo$shtsht Bashkc-
puntoret 6 Sigurimit Shteeror'populli hap-
tas i quanta 'rankoviqa' pra, me tialen mg

le urryer dhe m6 poshtitruese, gie qE edhe

e meritonin.

DRITA: Si u gjendet nd nethanat e reia t€
Kosov€s?

SIJaS.bI: Kur u Kheva nga burgu' gjen-

dja ekonomike e familj€s ishte e veshti-
rE.Pensioni ibabe3 nuk miaftonte per tg
siguruar kushtet elementare p€r td jetu-

ar.irota s'kishte pas mundut ta vazhdoje
shkollimin e mes6m,Pasiqe esh$ dashur
per fiu paguar qiraja e baneses ne Prislrti-
ne apo n€ Vusntri'MundgsiG materiale ka-

nE munguar per niC giE te tille.Tre vdllezerit
ishin ende n€ shkollimin fillor.EdhePse ki-
sha deshirc ta madhe fi vazhdoia studi-
met,giendja jo e mire materiale' md shtyri
te k6ikoja gfar€tto pune n6per ndenmaniet
e Kosot€s.Pasi nuk qieta askund pune,ne

vjeshten e atij Yiti,une s6bashku me nje ku-
sheri e gclem njE xehrore ne ar6n time,pdr
lc nxjeng thengjill.Fshatar€t e Artakollit e

perdornir par nxemje thcngiillin'Pas nje

viti pune n€

reherore,u regjistova n€ ShkolEn e Lart€

Pedagogiike, ne Prlshtine. Pra, nE vi6n
196E; regiisfova dogen e Giuhes dhe

Let€rsis€ Shqipe. M€ vitin 1970 e kreva

SHLP dhe u punesova ne Shkollen fillore
ne Gllavofine.Me vone, me huani PoPu-
tlore, nE Stofc u nddttua Shkolla fillore
dhe aty punova si m63ues giuhe, deri me

vitin 1977. AtE vit me brguan nga procesl

mesimor.Kuvendi dhe KomiEti Komunal i

VushtrF4,sig tftonin ata,P€r shkaqe se

isha'i P3p€Bhtabham" P€r fi edukuar

nxenosit,Pasi kbha qene i dEnuar me
par6,pra P€r shkaqe poliiike md larguan

nga procesi mesimot. Nie vit mbeta nE

siepi pa pune. Pas njii viu,KK i Vushltrisd
rnd gieti punc si perkthyes nd Fabriken e

konieksionit "Polef' ne Vushtrri'Pas
shtalts-tel$ muaish me ndihmgn e ca dasha-

margve dhe lb nie kusheriri gjeta pune si

perkttyss ne KXM "Kosova-, ne Obiliq' nd

iepartin e seperacionit Aty punova deri sa

u Lurgosa per here t€ dyte, mit 15.11'1979'

DRITA:Si i pritet ndryshimet kushtetuese te

lgOE dhe demonsfatat e atii viti?

S.Jashari:lshte € kuptueshme, se me tito-
ilt? rtanit te Tilos mbi atg ta Rankoviqit'
duhej b6re edhe ndryshime kushtetu-
ese.Titola duke u nisur llga parimi: "Sa m€

€ dobet q6 tat jot€ Serbia,aq me e foda
do te j€ie Jugosllavia" vendosi qe ti
tormohin Komisione Fedaratveve' Republi-
kane dhe Krahinore,p6r fi b€re ndryshimet
kushtetulare..Ne tgre Kosovgn,ne fshatra

dhe ne qnete Lidhja socialiste (€ md von€

edhe ajo-komuniste)organizoi tubime Per fi
shlruai tlhe shqyrtuat ndryshimet kushte-

tare l€ Kosoves.iopulli snqiptar ne G gji-

tha tubimet ka kerkuar qd Kosova ta fitoje
statusin e RepublikEs,duke u arsyetuar nE

faktin te kut mundet p€r tts qen€ Mali i Zi

Republiki!, me nie tenitor PeraErsisht sa tE

KoiovEs dhe me nie popullDsi shumefish
me te vogH - Pse t€ mos ietE edhe Kosova

ReDublike?Poashtu, hudhej posht€ mendi-

mi se nuk bEn tg jene dy shtete shqiptare
nE Ballkan. Keto atsyetime falco hidheshin
poshtc me takte: aBhere ishin dy shtele

iiermane,dy shtete vietnameze,dy shtete

foreane eti.Na fittim te diskutimit publik' di-

soonimi ne Federate dhe nE Organet

udheheq6se te Kosoves ishte qe Kosova ta

12
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gezoi staiusin e Republikas,por me vond,
ai disponim ndryshoi me intervenimin e
Fadil Hoxh€s, i cili e stopoi ketg kerkes6 te
ligjoshme(me urdher 1g kujt? - kjo ende nu*
dihet).Nii ato kushte lg favorshme u
organizuan dhe u mbajt€n demonslratat n€
disa qendra te Kosoves,qe kishin thjesht
karakter kombetar dhe politik. Keto patgn
nje randesi te madhe pdr Levizien tone
Kombetare.Por ato i ndihmuan edhe politi-
k€s se Tiios qd mbdshtetej na parimin: rsa
mG s dobte qat tO jet6 Sertle,aq me €
fortii do te jatai Jugosllavia).. Alo 6
neulralizuan deri dikund reakcionin e
shoveoizmit serb dhc e detyruan atE ta
pranoje nje kompromis qd Kosova ta keL
nje status m€ t5 avancuar se me parC.Keto
ta, drejta i arrijti populli ynejo se ato i ka-
ne kerkuar ndonjehere kukullat serbe ne
Kosovd, por na saje ig rezisGnces s€ vazh-
dueshme lE popullit ton€, si dhe ne saje G
politikanit dhe sfategut L zgjuar tE popu-
jve jugosllav, Titos,i cili shikonte me large
dhe me mire se te gjithe bashkekohasit e tij
n€ udh€heq€sine e aGherEshme jugoslla-
ve.Ne ato kohera € buishme ta historise
toni komb€tare,ishte grumbulluar nj6 ener-
qii giithepopullore, nje optimizem dhe nje
shprese e fuqishme se m€ ne fund, shqip-
tari e mori rrugdn e shpetimitnugen e fito-
res,se intelegjencia qe po krijohej do t€ jet€
e zonia fiu perballoje presioneve serbe
dhe, nd momentin e duhur, do t'i prijE po-
pullit drejt fitor€s se sigurlRinia shkollore
dhe ajo studentore,kishte nj€ ,ref€die te la-
rt€ kombetare. Prandaj nA ato kushte, Gru-
pi i ta Rinjeve,ish aneare te Organizaes
Revolucionare p€r Bashkimin e Shqiptaae-
ve 1€ Adem Demaqitnuk e kane pasur edhe
shume vBshtirg fi organizojn€ demonsta-
iat lsha student i Shkollbs s€ Larte Peda-
gogjike.Pothuaise, gdo dilE shkoja per A
kaluar nje pjes6 te kohos se lire n€ duqanin
e Sabri Novosellas,qe e kishte nd qender €
Prishtinds,albr Teatrit Krahinor.Duqani i
Sabriut ishte nje vendtakim per ish tg bur-
gosurit polifike, jo vetilm t€ Prishtines,por
edhe td regjioneve tjera tE Kosov€s. Aty
kam pasur rastin te hkohem me shumi
shokd, p6r te cilet kisha deqjuar md parE si
enxra.Aty iam njohur €dhe me Metush
Krasniqin,Hyda Dobrunen dhe me shumi-
cdn e antarEve tE GruPit te t€Rinjve, qE i
patdn organizuar demonslratat e 68-tos.Ata

patEn matre vendim te logjiksham dhe t€
pjekur, qe ish te burgosurit politiko te mos
marrin pjesi ne demonstrata.Por,pasi unc
isha stud€nt i negulltnuk doja qe a! Ven-
dim G m€ ndaloi 16 mos mirlTe Pjese ni
demoostata.Nje bkim qe e PatEm ne
duqanin e Sabri NovoselEs, se bashku me
Metush Krasniqin, biseduam p6r Pgrga-
diriet qe kbhin b€re G.uPi i ta Rinjgve.Ate
mbremje Sabtiu na njohtoi p€r ptsrmbajtjen
e parullav€, tg cilat i p€rgadisnin o.gani-
zatoret e demostralave. Po ai€ natg Sabriu
na njohtoi p€r mospaitimet ne mes t6
Udh6h6q6sve tE demonstatave $a i p6*et
patullave:*Kosova Rspublikal"aPo "Vete-
vendosje d€ri nat Bhkiipug6",Ne ishim te
mendimit se kgrkesa e yetgvendoqes €sht€
m€ e p€rshtatsbme p€r ne.Alghetg shpreh-
nim friken qe, poqase Kosova do fi! b6het
Republike,do L krijohej niit shlrese e privi-
ligjuar nga radha e shqiptarove,qi do ta
luftonin bashkimin kombetar.Si sh€mbuj i

mirrnim popujt e ndarE ne nga dy shtete si
dhe Maqedoning,nga e cila Tito e knjoi nje
komb tg ri, ndonese popullEsia ishte me
preiardhje bullgate.Po alE nate, e kerkova
mendimin e Metush Krasniqit dhe lg Sabri
Novosell6s se, a eshe e atsyshme tu mare
pjese ni demonstrata.Sbpreha dashiren e

flakte q€ e man€, pjese ne to,duke u arsy-
etuar me fakin se isha student.Fakti tjeter
ishte se, me shok6t e studimeve: Banush
xhemshitin dhe llmi Malokun kishim b€rd
sd bashku ca otgEnizime n6 ShLP,Faku-
Itetin Ekonomik dhe at6 le Drejtlsise'Fakt
tjetar qe se, Sabriut, ia dhashe kengin e

lnternacionalds, G cil€s une ia pata ndry-
shuar ca tiaE dhe ca neshta. Xio k6nge do
ta kindohej ne demonstrata. E pata titu-
lluar (Posht€ Padmn6t e Padrsitasia,t'
Sabriu ia percjolli kengon ne fial6 Grupit tE

Rinjeve, llmi Malokut dhe Banush
Xhemshitit. Pastaj kalta kdle kenge ua
shpgmdang studenlave tE besueshgm, ne
mEnyre qd ta mesojne per ta kenduar giata
maniftslimeve neper nuggt e qyleteve tE
KosovEs. Mosmarrja ime pjesg nE demon-
strataju thash Sabriut dhe Metushit,do te
keq6kuptohej jo vetEm nga Banushi e

llmiu,por edhe nga shoket $er€ qe studjo'
nim bashk€.E mora polqimin qE td mos
ndahem nga shoftet dhe studentEt e SHLP
F.Teknik, F.Ekonomik dhe F.Juridik'Aty pat
filluar demonstrata, perafersisht,ku esh$
tani Bibloteka Universitare. Parullat dhe
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ffamujt i pat sjellur Selatin Novose-
lla.Pjes{imanjen time ne demonstaen e
66 e konsideroj si njb nga momentet m€ G
gdzuara tS jel€s sime. Pjes$marja nd to, pgr
mua ishtE nje privilegje,qli ma ka dhuruar i
Madhi Zot per ta shijuar ggzimin dhe
h€narino e v€rEe,p€r ta kuptuar tuqino e
organizimit,per e parb fima dhe tim6re-
sha, siq u treguan: Mejreme Barisha,€ cita
me Fl.mur Kombebr ju prini demonstrue-
sve,kur numri i demoslruesve ende ishte
shum6 ivogil,Por tl pa.e Banush Xhem-
shitin, n€ rendin s pare ld domonsfuesve, i
cili ne aE grushtin e tij tg tuqishem e
zhbllokoi rrugen qe e kishin z6ne poli-
cetduke e hudhur nje polic si tt pashpirt
p€r tokE, kurse Ut tiergt iken duke zbrazur
ca lisheka no aj6r, Pashe ate nal$ shum€
trima e tsimeresha, qe me plagg dhe me
plumba n€ tup,ecnin pgrpara me demon-
sbu$it ger5, pa ia vene mendjen plageve
tb tyle qii kullonin gjak. Kujtimet e
ngulitura ne mendje dhe nii shpirt t{ atyre
nqiarjeve t6 rendEsishme komb€tare md
kan€ ndihmuar fi kaloje mdrzit€ dhe ha et
e shumta, q6 me kane percjellur gjae eri
jetas tirne,sepse rikujtimi i atyre ngjarjeve
ng siluata dhe momente $ veshtiresive tat
m6dha jettsore me jepnin force p€r t' i
kaluar ato.

DRITA:Gjate viteve te 70-ta ishb ni6 fyme
patsa me liberale nO Kosove.cjaG lEsaj
kohe lindi edhe LNgKVSHJ-a.Meq€ Ju jeni
nj€ri nga therrieluesit e LN9'(VSHJ-AS, a ka
munddsi tg na thuani fr6r gazeGn DRITA se
kur u krijua kjo Ldvizje, kush mori pjes6 ne
themelimin e saj, si u organi?ua Lgvizja ng
tiaE, dhe cili ishte qellimi i rhemetimit tE
saj.

Sh,Jashari: Me manj€n fund tg procesit
qjyq&orE tb l975,ku u denuan veprimtarg
tU dalluar me ne krye Adem Oemagin, ishte
e qart6 se push&ti kukull i KosolrEs,eshtE
nE qjendje ta burgos dhe ta dBnoj€ gdonje-
rin qE UDB€ ia vente syrin,edhepse nuk
kishin fare prova per vepra $ kryen p€-
nale, sipas Ligiit jugosllav,Duke e ditur se
me vdekjen e Titos, nuk do t€ kete
personalitet qe do fi mbaje nen kontroll
nacionalizmin kroato-slloven dhe shoveniz-
min serb dhe, si njedhirn i kesaj gjendje,do
ti vijE dcri te shkaparderdhja e Federatds

Krasniqi Sabri Novose-
lla dhe une,pas bisedave tE shumta,qe i
zhvillonim her6 ne sht€pine e Sabriut e he-
re nd shtdpine e Metushit por duke u
konsultuar gdo njiiri prcj nesh edhe me
shoke q€ kishim b€sim l€ plola,vendosgm
qe ta formojrnd njg Organizae,thjesht ko-
mb€tare,pa nqjyrims ideologjike, Donim
fishim tE p6rgaditur, ne m€nyre qE, n€
momentin e duhur, L6vi4a jone € jet6 e
zonja fi prij€ popullit p6. fi prere prangat
e rcb€ris€ dhe p6r ta realizuar €ndren e
shenjG - glirimin e Kosov6s dhe Viseve tie-
ra shqiptare dhe bashkimin e tyre me
Ngnen Shqip€ri.Parapergadiget kan€ fi lluar
n€ pranverg e vitit 1976 dhe tane zgjatur
disa muaj. U muargm vesh n€ fillim q6,
qdonjgri prej nesh t'i zqjedhe shokat me t€
ciEt do tS punoje n€ formimin e celulave e
para. Keto celula l$ te formohen prej njefi-
zve qe s'kan6 qene tii burgosur politikii,qe
par pushtetin kukull t€ Kosovds te mos
jene te percjellur,rg jene autoritativa n€ ve-
ndet ku jetojne dhe punojnd,ta ken€ aftesi
organizative,pervoje jeGsore dhe, mbi t€
gjitha, li! jene atdhetare tit mirefi -
tg.Poashtu, u muarbm vesh q€ pCr emrin e
Organizatgs tg vendosim me vone,pasi t'i
konsultojme edhe shokit me e ciEt do tg
veprojmS.lshin dy propozime:njeri, per
emrin e OrganizaGs sE Adem Demaqit dhe
tjetri patr LNqKvsHJ. lshin pushimet verore
tA yitit l977.kur vendosdm ta b€jm6 Mble-
dhjen pdr formimin e Organizatgs. Kel.
mbledhie e mbajt$m n€ ghtepin€ e Sabri
NovoselEs.gdo njeri raportuam pir punen
ton6. Nga sa celula i kemi tormuar,na cilat
qytele apo fshafa veprojne ato,kush jan6
ata qe e udh€heqin voprimtarine e celul€s,
natyrisht pa i prezentuar me emra dhe mbi-
emra,por duke iu teguar biografitd e ty-
re.Bilansi i pcrgiithshem i pun6s tone ishte
keshtu:une i pata formuar dy celula,Sabriu
tri celula,kurse Metushi i kishG formuar pe-
sg celula,njera nga k€to celula kishte qene
e tormuar n€ Shkup. Shumica e njerezve lg I
pyetur nga ne kishin shprchur dEshirEn q€ ft
Organizaia ta merd emrin LNCKVSHJ.U ve- fl
ndos qe Metush Krasniqi te iele kryetar i J
Levizjes. Vetdm atij t'ia tregojm€ emrat e I
vErtetg tE pergjegiesve t€ celulave dhe ig I
gjitha fshehlasit6 tjera.U vendos qg celulat
e formuara fi shendrrojmd nE Komitete
Qar*ore (Komitete td kornunave) dhe
p€rgieg.iesit e atyre tE jend kryetare 16
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Komitsteve Qarkore' Q€ Kryesia e
Komitotevo Qarkore td jetii prei fe
anetaresh.Qd gdo an€tare i tyre te formoie

Komit€te t6 Vendit' nO qylete' fshafa'
oroanizata punuese eti' lshte porosi e prere

qe-e rin"i tuides ne menyre qe t6 mos

ieoenoind ne radhat tona nierEz, t€ cil6t

-"nO fi sillnin deme L6vizjes drejt6-

Dtsrdreitt apo Enhorazi.U muarem vesh qe

anearit e' udheheqesive tg Komit6t€v€
Qarkore ti mos ia tregojne njeri tjetrit em-

tit " Perqi"qie"eve tts Komitet€ve te
Vendit si ane u muar Vendim q€ askush

nuk guron ta pranoj askend Pdr anetar t+

Levizies pa e njonur mire mg se paku dy

simin e madh q6 gezonte nga atdhehtet e

r.i'oiitna snresiv; le popullisisi,ishim G

ninOut 
"" 

Metush Krasniqit i takonte ta mi-

nte edhe pergiedesini me tE madhe' Pra-

ii"i. n" t'e*r". qe ai $ iete kryetar i Le-

vizies. oir t€ cildn gi6 une dhe Sabtiu vo-

t"i..irl runo tti mbledhies un€ dhe sabriu'

u"i 
" 

u"c, ia kemi feguar emrat o virtetg G

oeioleoiesve $ celulave. Me kitg akt

fr"fisffxrasniqi (p€rkund€r retuzimit tg tij

oE zoiedhia e kryatatit tg behet ne kEl€ 9a-

u-rt riioriirtt u be kryetar i Levizies' Pas dy

tl."n u mbaji Mbledhja PAr shqyrtimin e

pioi.n=urutiiJ"nd lterg ca ndryshime te

uogi" ." kerkesen e sabriut dhe.t€,dy

vjet. Po ashtu u
vendos qe ne
vend te emrave
te perdoren Pse-
udonimet.Atg di-
tg u krye edhe
betimi, tekstin e
t€ cilit e Pat Per-
gaditur Sabriu.
Betimi u be Para
fotogratis6 si
Skdnderbeut
dhe Flamurit Ko-
mbetar.U mua'
r€m vesh qe

Projekbtatutin e
Levizjes ta Per- ADEII DEilTAQI

kryetar6ve G Ko-
mitetsv€
Qarkore.

DRITA:Eshte e

njohur ajo se LE-

vizja ishe tejel
konspirative. A iu
kujtohen shtytlat
themelole ne td
cilat ishtd mbe'
shletur veprim-
taria Juaj ilegale?

Sh.Jashari:Per t6
mos ardhur te
zbulimi i Plote i

Levizjes, sig kish
ndodhur ne Orga'I ;;#* r'n"ti,"n 

I

I Krasniqi, i cili 

-

I ishc juris!.Takimi lietcr Pdr i

I starutiti-vendos ta biim€ ne

nizatat e mgparshme,ne vendosim qe ko'

nsp'i""ioni te l"tti ne shkallen mE tg lartg

"e'i.nr. " 
mundur'Dua ta mane si ilustim

"'Jet "ii 
rast prel shume rast€ve tiera-te

ii-i"i"nrire.ra ti'ni, r"stin kur eshi€ futur

"lx-w."ite 
e ngushte Jusuf G'rvalla'U.ne

irt-i'". oit* siqunet,gfara Ptofesioni ka'

ii"'p"no" onui"t n dtre ku ta !hd."l:l-"lillil lrine t" " njon nie kohe ts qjate'eshtd

aElhrbri-nllgflltil:dmth' i p:JrydF^lllsjt

ishte iurist.Takimi liettr pdr aprovimln e
st"rutit-i-uenOot ta biim€ n€ shttlpind e

tvtetustr Krasniqit. Per geshtjet qe disku-

tuam atti Oite e kishim edhe mendimin e tg

oiithe pdrqiegiesve tE celulave te formu-

io.pt"ho"J 
"inoimet 

e mana ati dit6 ishin
na oErouthie tE plotE me mendimet e per-

or.oiuiv" i6 celulave lg formuara"vet€m
trri"trt cetnti" e zqiedhjes se kryetarit G

lncrvsx.l-u.,- nuk Ghim unanim'Metush
irasnioi ishte i mendimit qe zgjedhja e

rrvetarit e behet nE nlE mbledhje rs perba-

srrier. ku do te votonin ti gjithg antaret e

uAnetreqesise qendrore Ung dhe Sabriu'

Orf," i n;ottut aflgsit€ e tija organizative'

iiliti," " nle udheheqesi popullor'i painfe'

ftuar nga ideotogiia bolshevike' me synime

aemokiatixe, me nj6 trimeri € pashoq qe e

Xlsft tt"gu"t gjaG hetimeve policore ne

gjyt"tot; cn" butgjet s€rbosllave'me be-

ffiii6E-1-?i"llit tE mallkuat b9lqig
tli.iiiione nga nja fainilie me tradita ko-

m-Oetare,estrtti izoti i gishtit dhe ipenes'
iJnta'i'otg"nitu"r ne nie grup prei 5- 6

J.ii.n.rtre ia funo, s"u.iu Ptopozoi qe nd

i;;i;t " 
noushte te Pranohet perpos tij

;;t;-;ie bas;kEpunetor i tii' veprimtaria

iJne ir"'o"r" ka eiur nE kelo drejtime: l'Qe

"e 

ie oiitne Kosoven dhe ne t€ gjitha Viset

;;o'pilt; nin okupimin jugos!lav ta kemi
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nii stuKure udhghaqese dhe organizative
te p€rbiire nga atdhelarg l€ zot,q€ ne
momentin e duhur fu dalin zot Viseve
shqiptare, t'i priinal popullit nO Luftan
qlirimtate per fi prere prangat e tobarise;
2.Ctd tuadri udhdheq6s i Levizjss dhe
anetarosia e saj t+ ngritgn nij pikpamje
komb€t re,inblektuale,dhe ushtarake, n6-
pgrmjet leximit E liEftrtu.es p6rkai6se;
3.Armaiimi i gdo angtari t6 Levizjes me
pushke automatiko dhe mieto gera luftG, ka
qenit detyrE padsore; /t,Tat dijln€ se ku
ruhet armalimi i itb.ojlies Ter toriale,lloii i
armatimit dhe sasia qe disponon gdo
komune.Te dijmii pitr kuadrin udh€h€qes
(ofici€r€oe Mbrojtjes Teniloriale; s.Qe nje-
r6zit tane fi tusim ngpdr organet udhe-
h€qsse e pushbtqno t€ qiitra niveletqe
nga Komibtet Komunale, Komitetin Kra-
hinor, e duke e perfshir€ edhe Sekretaria-
bt e Puneve $ Brendshme; 6.T'i zbulojm€
spiujt dhe ne momentin e p€rshtatsh€m fi
likuirtojme ata; T.Kerni shkruar Punime t€
ndryshme duke rrahur goshtie poliiike dhe
komtdtare,qe ishin ne a$ kohe aKuale;
LKetsi b€r€ p€rqadilje p€r nxerrien e or-
ganit t{ Lovizjes 'Z6ri i Kosov6s" 9.Kemi
ndikuar !e Familjet e mira qe t'i d6rgojnd
Emijta e tyre nepir shkolla ushtarake per
tg studjuar artin ushtaak; lo.Kemi pasur
kontakte me p€rfaqesuasit e Shqipetisa ne
KonzulaLn e Shqipdrise, ne Stambolh
ll.Kemi derguar p.otesta me shkrim Orga-
nizatave ta ndryshme fi! OKB+S p€r gje-
ndjen e shqiptargve nan okupimin serbo-
sllav, dhe kemi k€rkuar lifimin e Adem De-
magit nga burgu.Nopetmjet njerdzve tane
qg kan€ pasur shoke te ngushG n€ udhe-
heqgsino e Kosov€s, jemi njohtuar negulli-
sht p€r debatet dhe vendimel qe ka narte
Komiteti Krahinore i KosovEs etj.

DRITA: Po thua 3e Jusufi u tut no udhd-
heqien e ngush$ te LN9KVSHJ+S, sipas
propozimit tg Sabriut, por meqiithate, thoni
se s'e keni njohur farel? A nuk mirrG Ju-
suti pjesd nE mbledhjet tjera li5 udhe'
heqies, ku ai tashme ishte zgjedhur? A ka
mundcsi t"i permendni me emra se kush
mirte pjese nA mbledhjet e Juaja dmth.G
Udh€heqies se ngushtg e L6vizies?

Sh,Jashari:Per shkak t€ konspiracionit u

vendos qe p€r njE kohe t+ caktuar tE mos
, tubohet e teri udhdheqia qendrore' por

lr ne ts tret*: tuQtughlj93lrig-otcJle te iemi
li tilnje e komunikimit e td giithe aneareve

li c uonemqasisa qendm€,kur kemi G
N bejm€ piir tg shqyrtuar ndonje propo'
/ zim,apo per tg mane ndonjd vendim.sig eI 

kam cekur sdhe ne nje pyetie tg shtruar md
paru,pif sfukturen udhdheqse,p€r emrin e
Organizatgs,pe. shqyrtimin € Projeklstatu-
rir dhe .provimin e tij, janii b6re diskutime
dhe ilshfri mare mendimi i tii giithe par-
gjegj63ve l celulave dhe p€r gdo gjE kemi
vendosur nA baz€ G mendimit te shumi-
ces.Edhe pas formimit te L€vizjes,kemi pu-
nuar ne l$ njgj$n menyte.Dua tua tegoi
edhe nj€ rast i cili e ilusfon mO se miri se
me gfar€ fanalizmi u zbatua konspiracioni
te ne.Ne nje mbledhje Sabriu e beri k6rkese
f ia gjeimai nje makine shkrimi Per nevojat e

LEvizjF.Nje shok imi, qit ishG kryetar i nie
Komit€U Qarkor dhe an€tar i

udhatheq6sbe sA ngushte, ma dha maki-
n€n e ti! tb shkrimit.Sabriu ma caktoa di-
l€n,kohen, parullcn (pseudonimin) dhe ve-
ndin ku do fia dorezoi makinEn shokut t€
Levizies, $ cilit edhe ia dorezova.Tek pas
10-12 vitesh, pra nd shkurt ld l990,kur Sa-
briu erdhi tg me vizitojE ni Curih G Zvicres
nga qycti Malmo i suedise, (une sapo ki-
sha ikur ato dite nga Kosova - praktikisht
nga Zagtebi), me iegoi se makinen e shkri-
mit ne taE une ia paskash dorgzuar Jusuf
GervalGsl Kjo shpjegon vetvetiu se qlar€

konspiracioni i rhelE eshre mbaitur mes
nesh. Ndonise une e karn njohur Sabriun
me dhiefa vite, pastai sd bashku i kemi vu-
ajtur danim€t nC bu.gun e Goli Otokut'
ishin ne P€rberien e Udhdh€qiQs 3e

ngushtit tE LN9XVSHJ'eS, mir€po'kur ishte

liala p€r negullat e konspiracionit - ato i

kemi zbatuar me rigorizitet G tille qd rralle
hor6 ka ndodhut ne veprimtarine ibgale tA

Kosovgs. Ditan e formimit tg I-NCKVSHJiiS
Udhaih€q&ia Q€ndrcre,qd ne e Pat€m
quajtur Komiteti Qendror ka pasur ndnG
angtare: Metush Krasniqi me dy kryetare tg
Komiteteve Qarkore; Sabri Novosella dhe
une poashtu me nga dy kryehre G Kotni-
teteve Qatkore,Ne ketb Udhitheqdsi pastaj
jan6 pranuar, me Propozirnin e Sabriut'

!:ESuf Gervalla vet i dyti,Ramadan Pllana,i
propozuar nda unE,nG cilegind e kryetaiit l€
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DRITA nr: lSi 1997

Rinise se LNqKVSHJ+s,dhe te kryehre ti'
Komiteteve Qatkore tg propozuar nga Me-
tush Krasniqi.Pra qjithsejt't 5 andrar6. Naty-
risht, edhe me k€rc rast, nuk ianA Pormen-
dur me emra ata qe s'ishin tE pranishem ng
mbledhje.

DRITA:E permendet Zerin e Xosov€s. A 1.

anitgl ta nxirtni ndonje numer te tij ne Ko- 
;sovd? i

Sh.Jashari: Fatkeqesisht jo.

-4''
DRITA: A keni qend G detyruar ta beni
b€timin p6r pranimin nd Ldvizie dhe a Ju
kujtohet sesi ishte teksti. Ju, personalisht,
para kujt e keni dh€ni betimin?

Sh.Jashari: Betimi ka qena i deiyruar per
giithkend. Un€ e kam dhdne para Flamurit
Komb€tar dhe fotografise sA Skenderbe-
uqne prezencen e Metush Krasniqit dhe
Sabri Novoselles,Do ta them p€rmbajtien e

lii,por,nuk jam i sigurt se do la them te plo-
G, sepse kane kaluar kaq vite: >>aatoiera
AA fla@)'ia kotubctaz, s. Ld g'iitha
aftdsitd e ia f,itikc,Psi'kike dba
dtr.diaitl e dla Datcliale & t'i
v.j ae sbaabiB tA EaEuJ.Itt Abe dD

te je i l.latur l,oqEse j-joh@
!'er eLiriL4iD. c ,<oeavie e viscve
tjcta shqiptatc dhe baahkisit c
tyEc re N''a,i Sbqtpitri>.

DRITA: Pas sa vitesh iu ra ne ere UDB-a
dh€ cili qe njeriu i pare i Levizjes Suaj qe u
arrestua ?

Sh.Jashari: UDB-a na ra ne er6, si duket
pas fe vitesh, ne saje tE percielljeve le
shumta,veqmas pas d€rgimit t€ Ramadan
Pllanos per t'i vazhduar kontaktet mes
perfaqesuesit i€ LN9KVSHJ,+S dhe t€ p6r-
faqesuesve tt Shqip€risg, ne Stamboll.
Eshle e mundshme qe $igurimi iugosllav te
na ket6 zbuluar, nepermjet rrietii e qerdhe-
ve tg Sigurimit ta sai tE krijuara ne Shqiperil
dhe kudo ne bote.PerfaqEsuesi i Shqipe-l
rise nd Stamboll, nuk ka dashur tE bisedojd I
me Ramadan Pllandn pa ia treguar emrin'
dhe mbiemrin tim t€ vertete. Nit takimin qa

e bem me Ramadan Pllanan ne Parkun e
qytelit td Prishfines, ku ai md informoi per

rrjedhOn e bisedimeve nd Stamboll,e patdm

verejtur se jemi tE p€rcjellur.Edhe nd njd
takim qe e pata me Sabri NovosellBn, n€ t6
njijtin park, e ku une e informoja al€ per
misionin e Ramadan Pllands n€ Siamboil,e
verajta se pasi e kteva takimin, njerez tg
panjohur po me percillnin.Ne bkimin viju-
es q€ e pata me Sabriun i tregova Pdr
percjelljen qE m€ kishin berg persona tli
panjohur.l thash se 6sht$ mire e ikim ja-
sh$ ghtetit,por ai nuk e mori si shumg seri-
oze k€tG puni. M€ Pat thenii se me siguri
ka qeng ndonje keqkuptim.Keto perciellje i

kam vErejtur nje muaj para se tg bllrgosem-
M€ sa di une,Ramadan Pllana gshG burgo-
sur disa ditg para meje,sB bashku me ca
anetare tE Udh6hoqilsbat s6 ng6hte tE

org3nizal6s se rinisC qi e pat$m formuar
ne kuader G L6vizjos,ku Ramadan Pllana
ishte i zgjedhur si kryetar i sai.

ORITA: A mund t€ na thoni ndonjd qale pir
Ramadan Plhnen dhe lid sqaroni se, piltse
perfaqesuesi i Shqip€risd e ka kerkuar pi-
kdrishl emri dhe mbiemrin tgnd e jo, ta
zam, tC Metushit, tia Sabriut apo ie Jusuait,
t€ cilet poashtu ishin n€ Udheh€qjen e
ngushte le Levizjes?

Sh.Jashari:Ramadan Pllana disa vite
kishte punuar n€ France.Para se td klhehet
ne KosovE,diplomat€t e Shqip€risd i kishin
pas dh6nE detyre qe ta formoje Partine
ilarksi3te-Leninbte te Kosov€8..Ka filluar
siudimet e giuhes fienge nC Universitetin e

Prishtin€s. E pat organizuar njd grup te ri'
njesh € gaGh6m per le punuar pet qeshtie

kombetare.Ramadani al€bote u tregua si
nje pafiot ivErteE. Duke e pa.e se ma e re-
ndesishme ishte t€ bonte aKivitet n€ n!6

organizaE qe minet me geshge kombehre
sesa ideologjike, vendosi fi bashkangjitel
Levizjes dhe tE mos kiioj6 parti marksiste-
leniniste, sig qe po.ositur nga diplomat€t e

Shqiperis€. Sa i perket pyetjes sd dyt€,
edhe mO larte sqatova se ne veplonim me

nie konspiracion 16 thell€. Ndaj, perpos Me-

tush Krasniqit, askush tielgr s'i la niohur
emrat e anotar€ve tO Komitetit Q€ndror.
Pra, rrjedhimisht, del se Ramadani me ka

njohut vet6m mua.SePse, isha und ai qg ia
kam p€rcjellur detyrat dhe porosite e

Udheheqesbd, ku edhe ai bente pjese.

Ndaj dhe diplomati iShqiPerise, e ka dety-
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DRITA nr: 15/1997

ruar Ramadanin qe fia tegoi vetem emrin

dhe mbiemrin tim.

ORITA:Kur iu arrestuan juve P€t here te

dyftt dhe ,aipas iush,cila qe neihana qe

shpuri deri te kY artestim?

sh.Jash.ri:Dikund kah ora fe e mengi€sit'
ta-I.tesls .11. 1979, shtirPia ime qe

rottruar nga Police dhe udbash6' tE cilet
kbhin ardhur p€r tE me atrestuar. Nuk me

hiqet nga mendia frika qE p€rietuan te lb-
miiEt e mi t. vegjail, ni6ri trevjsqar'teni pe-

sE vieqaa dhe i tundit shtar€ vieqar. Ate di-
t5, ends pa aguat, Gmijet e mi u tneruan
nga poliigt e atmatosur dari nit dhgmbe'
Pir, edhe sa € 3a Cmiie t. ger€ t€ Patri-
oGve, anek6nd Visevs shqiPar€ i kanE pdr-

ietuar keto tnelfo ta okupatorit? KBt€ s'e
di. Poashtu s'e di as kelg, ss cila qo m-
thana qe shpuri deri te zbulimi i UDB+S'
Une veg mund ti iaP nie variane E mu-

ndshme. Ne kemi mundur tE zbulohemi ne-

p6rmjet spiujvs jugosltav nga Shqip€ria
ipo ityre nsa furqia. Variantt tielilr mund

1b jetai s€ une kam shketur nE ndonjc d€rra-
se $ kalbur dmth., 36 kam biseduar me di-
kii qe ka q€n€ bashk6punetor i UDB'es' Ne

oanisa t5. tilla ka mundur ul shkeE edhe

Ramadan Pllana.Tash frer tash, nuk jam i
sigune 3e cila varianta dshl€ e verlat€' Me

si;uri.tE Wrtet t nie ditg do t€ dalin ne

stristr,nga historian€t hne,kur do ta kene

ne dor€ eae dokumentacionin burimof'

DRITA: N€ fillim lg hetimeve a munde ta
kuotosh se sa ishte e informuar UOB'a Per
I CXVSru+nf APo, mos, valla, nga heti-
mei u zbulua ekzislimi i kesai organizate?
Dhe, cilin nga Ju e tajtuan si kryoar i gtu-
pit?

Sh.Jathati: Qysh ne fillim E hetimeve

stritrel satretuesit e kishin tii njohut emrin
e orolnizatss.Poashtu i p€rmendnin tituit e

shkri-meve qg i pat6n shkruar disa anlaro td

Udhaheqesis6.

DRITA: Giat6 baslisjeve a i ra ne dord tb

UDB4S ndonjE material qe fliste Par
LNqKVSHJ4n?

sh-Jashari: Na denuan ne baz€ t€ doku-

rn";tacio-nit qE i pat rdnE ni dor€ UDB'

es,pra Statutit dha dokumenteve tjera'Mua

dh; Ramadan Pllanen na denuan si udh€-

heqds ta LNqKVSHJ,kurse Avdi Kelmen-

din:lsa Demen, Avdyl Lahun' Hysen

GervalGn,syleiman QyqalBn dhe Skender

Jasharin si anCtare G L€vizies.

DRITA:Sa u mbaitEn ne hetuesi, kush qend

h"t r""it Tu"! dh; dare sjelljesh pat€n ndaj
jush?

sh.Ja3hari:Hetimet zgiat€n ?{ muaj' Eshtg

GI[frE-e permend€n c giilhat hetuesit q6

minnin piosE ng maltredme.Vegmas kane

oena te Pashpirtb Asllan Sllam-

niku,sltavtoviqi dhe nj6fare Muhanemi'
Edhe niirin q6 ala e quanin kryeshef'Kam
oasur rastin ta nioh edhe Avdullah Pta-

;ashticen,i cili e shikonte duke me rend me

ieto"c ketbeu" i pashpirti Asllan Sllamni-

ku. Ai me zgjuat6si ia mori terbagin A'Slla-

mnikul,duke mE ngritua ne kemb€ dhe dute
mi ooditur shumi pak hundeve' prej nga

me d=oli qiaku.Si duket A.Sllamnikun giaku i

o"tut ngi hundEl e mia s zbuti' Ai pastaj

dha urg?h€r qe € me kihejne ne butg"Me
qiestin qe a beri Avdullah Prapashtica,kam

l-ene i linOur se nuk gshta ishitur Pdr
serbosllavet,por ka hyre tts punoie ne SP8-

en e Kosoves p€r q€llime patiotike'T€ 16-

nat me k6rbag, ian6 lojera fCmijesh ne kra'

hasim me drogat qg rne jane dhon€

neoenni"t ushqimit nga hetuesit e Pashpi'
de.Kam qend kah gmendem nga halucina'
cionet dhe fika q€ m€ krijonin ato' Kam

oE ietuar skena !a lloillojshme tishtuese'
ig iitat nur mund fi shprehi as sot me go'

ia!.Kisha ndjenjen se dimensionet e kok€s

iane t6 zmaihuara pEr si teP€rmi dhe se ja-
'ne t6 rEndu"t" shumE. Mi dukei se ikam
katEr duar, e gi€ra t€ tjera lemori-tSse'

-vijon n€ numrin e ardhshdm-
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DRIT.{ nr: l6i 1991

INTERVTSTE ME.JHETQET JASHAR|N, ANETARTN E KOMITET|T
QENDROR TE TEV|ZJES NAC|ONA| 9UR|MTARE * TOSOVES

DHE VTSEVE SHQ|PTARE NEN JUGoSLLAVT (I.NgKVSHJ)

SHEFQET JASHARI

D*,ro,r" ,,
denuan dhe ku
e mbajtet ddni-
min dhe au ba-
shkuan me te
burgosurd 16

tjere politikd
shqipta16?

Sh-Jashari:Me denuan me tete vite
burg.lsha nC Burgun e Prishtinds kur stu-
dentdt i b6nd demosfatat € para, ne mars
te vitit 1981.Pas disa ditesh me derguan nd
burgun e Gjilanit.Aty mC mbaitEn ti ja-
ve.NE javen e pare ti muaiit prill, f1 veta na
derguan qe ng Burgun Komunal te Zajeqa-
rit.Rrugdn e kaluam s6 bashku ne nj6 "ke
mbi policie". Me mua ishin edhe lsa Dema,
Avdi Kelmendi e Xhab* Morina dhe dy tjer6
qE tani s'po me kuitohen sesi quheshin. Ne
burg na shperndanC pike e pesA me haina
dhe kriminelE, vellehe e serbe.M€ vond i
sollen edhe Sherif Konjufcen, Osman dhe
Lutfi Maqedoncin, Avdi cjaren, Murat Mu-
ratin, Nexhmedin PitevCn dhe Fatnir So-
pin.

DRITA: Cili nga k6ta q€ Ju i permendgt
ishte an€tard i LNCKVSHJ4S,ne gfare qy-
tetesh ishin inkuadruar nd kgte Levizje dhe
si istlin zbuluar,si islrin gjykuar - veg e veq
apo bashkarisht, te emruar si antarg td
Ldvizjes apo si gr0p armiq6sor?

SH.Jasharir lsa Demaj dhe Avdi Kelme-
ndi,siq thash dhe n6 pyetjen tjeter,jano dd-
nuar si andtarg ti Ldvizjes soni. Keta ki-
shin qenb te organizuar ne nje celule te

lnteryistoi: Shelki Oseku.

-VUon nga numri i kaluar-

Sabri Novoselles.Kurse Osman dhe Lum
Maqedonci kang qene t6 dgnuar si an€tare
le Paftiso Komuniste Maftsiste Leninisie td
Shgip|3,r5ve td Jugosllavis€. Shokdt
tjeri kishin qend te organizuar n€per orga-
nizata dhe grupe te ndryshme, t€ zbuluara
pas demonslratave te vitit 198't.

DRITA: Kur more vesh pir ikjen e Jusuf
Gervall€s dhe Sabri Novoselles jashte ish
Jugosllavisg dhe si e perjetove ati?

Sh.Jashari: Pas Vitit te Ri 1980,n€ qetine
time ma sollan S.P.,treg€tar i nj6 nderrma-
rjeje pemgsh dhe perimesh,Paditej p€r vje-
dhje.NE bisede e siper me tegoi se e kane
sjellur tek une pdr tE mi spiunuar.Ai rnA
tregoi p6r shumd gjara qe kishin ndodhur
ne Prishtine.Vegmas po flitet, mat tha ai, pei
ikjen e nje kengetari icili ne mandolinen e
tii i kishte fshehur shume dokumente tb I
rEndisishme. Fjala kishte qen€ par Jusuf
Gdrvallen, icili nd atd koh€ kish ikur ne I

PerEndim. Mir6po, Jusufit ty tare fegefar; j

nuk ia dinte emrin- Po, edhe sikur tg ma I

kishte then6,un€ s'kisha per ta dilur se nd ]

cilen Organizatd ka bere pjese Jusuf 
I

Gervalla,pasiqe nd fund ti vitit 1979 kane ;

pas tene n€per burgje disa grupe l€ disa
organizatave te ndryshme. Mirepo,kur me y'
tha se ka ikur edhe njifard Sabri Novosella.
ndjeva nje g€zim te papershkruar. j

Megjithare, u permbajta qd ai t€ mos zbuloj i
gjE. Siq dihet tashm6, Sabriu kishte ikur nb 

;

ShqipEri, prej nga kishte shkuar nc I

Stamboll te Turqise. Kurse Jusufi, n€ Aus- ]
tri, e nga aty kishte shkuar ne Gjermani. I
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DRITA nr: 16/1997

DRITA: A keni ndonji kujtim 
'E 

paharruar
p€r ata diem C rinj qe atgbote de,gieshin
ngp6r burgjet e panumortl serboslla\re?

S!. Jashari Te gji$6 ata ta burgosur qe i
parmenda mii par€ i meritoine taEt mE tE
mira. Pof 6shtE edhs nja, par G cilin k m
raspokt t[ vocans. Ky gshg Haidin Abazi,i
cili i tNlonb njE Organizate !i6tar, E njoh
qysh nga ditEt o para kut u burgos&m, 3i
nj6 gurimtar i pash€mbullt Ai 3a heru qe
mua ml mirrnin p€r t. rhGtitrr nO obonin
e burguq hypt nd dritare dhe ml p€Fh6-
nd€tb me dor€, por duke ma ngu8hlluar
6dho ma !ial6 burEfis dhe tim€rie, Fhte
gurimiar i lill6, mo t€ cilin unc krenoh€sha,
ndon&e nuk e njihja personalFht

DRITA: Pas daljes nga burgu ku jeiove?

Sh.J.ashari:Para se ta burgosem,kam jetuar
nit Sbof€.Pas burgosjes ime vdllczerit ma
kishin pas sjellur familien n€ Prishtin€. Me
tii dalt nga burgu,nj€ kohd ndejta h v6-
llez€rit moqd qe shEpia qe e kam pasur nE
fshat ishte damtuar 3humg dhe kishre
nezik t€ shemboj.Kur u martua v€llau pas
meje,u detyrova ta giejil nj6 bamse me
qira. thl$pia e vdlleziirve tanimg ishb Ep€r
e vogel pdr 15 enlarE e familjes. U b6 aG.
nj€ vit q€ dola nga burgu.Pune fluk kishte
p€r mua askund,End€ jetoja bk v€llszcri!
ne Prishtine,td ctlut t6t6 viie, sa qeshd ne
burg, u kujdesen shumd per mua e ma
mbajtln l.dmiljen. 6 pranver{ c vidt l95E
bdra plian tg largohem nEE Kosova p€r te
gjetur pune dikund ng Kroaei apo ne
Slloveni,Babai dho velleeiirit nuk me biuan
ta litshoia timiljen dhe Kosovgn.lshta filli-
mi i korilrut kur nj6 dashamir i tamilies to-
ne R.8., djali i t$ cilit punonb nU 8P8+a
Krahinore, rnii njohtoi se se lrhpejli do fil
b€hEn ca burgosio nO Kosove dh6 omri im
gjendet nd li3l6n e afyre q€ do tS arrcsto-
hen.Ky element i ri qg u krijua eto ditg, b*ri
qg as babai dhe as v6llezgril mO ta mos ke-
rkonin qU ta shtyej largimin nga
Kosova.Pas dy dittieh u largova pa s ditur
askush,p6rpos frmiljes. E zgiodha
Zagtebin si vGndstrehim G p€rtofuhdm.
Askend nuk e njihja nts Zagreb,por kur don
re ndihmoje i Madhi zot, nuk 6shtc vushfire
pdr Te.Posa zbrita nd stacionifl e tenit, u
ula pak tE pushoi.Kalonin njerazit afCr rneje

dhe askush s'e qante koken p6t hallet e
mia, sesi do tt giendem, ku do tii flei, a do
fit giei6 punii dhe pelkahje nga shqiptatgl
e shumtg qO punonin ne Zagreb.M'u afrua
nj6 burr6 i pikvuajtur,tytya e ls cilit
@gonb mir€si,zgiuar€si dhe Yuajtie, Tun-
gjatlrta bur€ i dheutl, m€ lrn ai'Thuase,
m6 kish niohur q0 3a vitcl Py.gst dhe
pitrgdlgiet nuk kishin Ul sosut,Eja, mt tha,
s€ po shkoime sonb b un€.8ukil e l$ipe e
zemtl' e gka ka dhilnal ZolilEan€sa e tij u b€
o imja,njd muaj 6 mE bpgr.Horet gdo
m6ngi.s, shkoja ng tegun ku shitei tuqkl
punotore.Ndonjil ditE me printo fati dhe
Cioja pun6,laycsi$he PunO E runda
fiziko,por ndodhb q€ nga nj5 jav€ nuk
gieja pune fers.Dashamiri im, quhej Sha-
ban Krasnlqi, i lindur ng Brazhnicg ls vu-
shtnis€. Ky nieri m'i dinb hallet dhe me
kishb sfohuar nd baneson e tij,edhepse
nuk lbhb e droilg E me 3rehoi6. Sep36,
ishte ban€ga(barakal)e ndeirmaries ku pu-
nonb, o ku nuk leiohej far€ edhe banimi
im. Ni5 ditil ky me njohtoi se duhet ta
lajmgrohem n€ Otejtodn€ e Nd€nnanjes
Ndanimotr <Bosnar, nE lagjan e Jarunit,
qat tl b€j konfa$n per fia filluar punes.
Punova me Ep€r se nid vit nd ald nde-
rmarje,por ffl ardhurat e vog6la mujore
nuk mjaftonin p€r ta mbaitur familjen time.
Nd muajin n€ntor iS virfi 19E9 vendosa lg
largohem nga zagrebi p€r ng Evtopcn
P€rundimore,

DRITA: A kishe dhe arsye tjeta kur wndose
te dalush nai Perendim'?

Sh,Jashati:.AByeja kryesore q€ dola nC Pe-
reriiilsn ishE gitshija ekonomika. Me punin
qe bdja ne Zagrdb nuk kishe mundesi fiu
siguroja familjes a3 kwhtet elenEntare G
elzi3&ncds.Vet€m qitaja e baiiesee p€r
familje m6 kushtonb 50 ma.ka,kurss tG

ardh{rat mujore qE i sigutoia p6t njb muaj
ishin gii&s€! '!00 marka. Pasaporta nuk ki'
sha. Meqai nuft F.lsha as e holla pdr ta
siguruar nju t€ fabifikuar, u dery-rova ta ka-
loje kufirin jugosllavo-ausfiak kaitnbe,
ilegalisht I blefonova sab'ri Novos€5l$r,qe
jetonto n€ Malme td Suedisg dhe ia Eegova
hallin tim.M€ premtoi B€, nese s'do lt mu-
ndej vet pdr G dalur ng Austri" ateherd
doemos dc la dergoje dikend qE t6 me
merr. At6 dit$ qe vendosa ta kaloi hufirin i
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telefenova prap€ Sabriut dhe ia tregova
kohen kur do te mbirrijd ne Gracd td Au-
strisd.Pgr shkaqe objektive nuk u takuam
me dy shokd qO kishin ardhur rtga Zvicra
n€ Grace pil tG m€ marru. e p€rcjellur deri
ne Zvicer. Nje nat6 bujt€m nt nj€ hotel te
Vjenis me dy prizrcnas, me tE cil6t e
kaluam se bashku kufirin. Kishim mbetur
ng mes 16 nuges, pa ta holla,Kisha aq te
holla sa per fi bdre tebfon Sabriut dhe pgr
t'i feguar se ku
qiendem.Pas nja
dhjeG minutash
erdhi Rrustem
qufaj (nga nethi
i Deganit) ne
stacionin hekur-
udhor Vestban-
hof t€ Vjenes
p€r te na marrur
nd shtepind e tU.
Na priti sikur td
ishim miqie e tij
md ta mird- Ka-
tdr dite hengrdm
dhe pime me le
qjltha te mirat e
Zotit. lshte be-
fasi e madhe per
mua pritja qa m€
bcri kjo familje.
Nd zemer te
Evropes gjalle-
ronte kaq mird
tradita e vjetgr
shqiptare e mi-
kCpritjes. Kjo
ma forcoi shpir-
tin dhe mg e lo-
dhi nqa ajo rru-
ge shume e rezikshme. Pas bisedave tg
qiata me Rrustemin e t€ velhin e tij Hy-
senin, e kuptova se SheIki oseku ( i cili, di-
sa muaj para meje ishte strehuar me tre
femijer e tij, po nd tete fainilje) i kishte
telefonuar Rrustem e Hysen 9ufajt, qd fe
me strehojn6 ne shiepini e tyre, derisa te'

vinin shokEt nga Zvi-cra. PEr bujarind e

treguar me ati rast, familjes 9u-faj perjeto i

Jam mirenjohes!

DRITA:PaS Vjeods ku varte,dhe si e pdr-
jetove diasporen gjate atyre diteve td para?

Sh.Jashari:Pas pese diGve erdhen pcr ie
na maffur nga Zvicra Ymer Berisha dhe Ja-
nuz Mustafa.Ne mbremje iu atruam kufirii
ausfiako-zviceran aer Buksit.Pasi k6ta ku-
firin nuk e njihnin mirg, k€rkuan ndihmd
prej Shefqet Murtezit dhe Nuhiut,mbiemrin
e tg cilit nuk e dt.Shefqeti na shoqiroi derj
aGr kufirit dhe na tegoi se kah duhet te
kalojmc.Nit vendin e caktuar na pait€n me
dy vetura shokdt dhe ate nat€ bujtem te

Ymer Be sha,
sg bashku me
prizrenasin qe e

kisha bashku-
dhetare q€ nga
Maribori i Sllo-
venise. Une pu-
shova edhe dy
ditd te Ymeri.
ndgrsa prizre-
nasi shkoi te
njd shok i tij.
Pas nje pritjeje
vellazdrore, md
kaloi teri lodhja
psikike dhe fi-
zike e gtumbu-
lluar nga bte-
nga sesi do te
perfundoje ky
udhitim i gjale.
Vuaja per faktic
se u bCra shka-
ktar i telashe',/e
pdr shume shc'
ke dhe dasha-
mira.

Ketu nuk po i

permendi har-
xhimet e mgdha materiale e lodhjen, s€pse
ka pasur edhe neziqe tjera shumd mE

serioze. Pas dy diGsh, me kgrkes€n time,
Ymer Berisha sO bashku me Januz
MustatEn, mO dorguan nE Qenddn Par
Strehim n€ Krisingen, Prej atyhit rn3

transferuan nd njg Qender td Kantonit la
Neushatelit. Nuk ivazhdova kurset e gju-
hes trenge, sepse pas kater muajsh gjela
pune me ndihmdn e nje bashkeko-mbasi.
Familja ime kishte nevoje te madhe pEr

ndihmd materiale. Pas nj€ viti, md erdh dja-
li i madh,i cili i kishte ikur ushtrisd ju-
qosllave. Pastaj, me erdhen e t€re familja

: i-:
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pa krye,ne radhe l. pare duhet ndryshuar
menyren e organizimit tong,si n€ Kosove
ashlu edhe nE Viset tiera shqiptara, $ cilat
snde gienden nen sundimin sllav' Por kjo
vlen6 edhe p€r diasporon shqiplare. Orga-
nizimi i shqiptarEve ndpalr parti politike,
€shtG shkaku kry$or i dushlimit ton6, s€p-
se u 9el6n rrugEt e pifrgarjsve partiake,
kahinorc,grupora dhe klanoo. Hbtoria nuk
njeh ends nj€ rast S v€em q€ nie Popull i
roboruar 63ht€ glituar pa nju Oendor Koma-
ndu€se,qg e organizon dho e udh€h€q
popullin pcr glirim. Vendimet 6 Qendtes n€

fial6, do fd ishin t$ obliguara p6r gdo pjes-
lar tE komblt tit rob{ruar,p€rpos bsshkepu-
ntorgve ti okupatorit-Poqese, nd kohon sa
me tts shkurtgr subjektet tona polilike nuk
ndryshoJne punen e tyre,n€ rend t€ pare,
p€r ta gjetur giuhEn o perbashketp€t it ve-
pruar bashkarisht,p€r giegen e menyres
p€r organazim tg ri,ma nje Udhajheqle le Re,
qe ka autoribl dhe besim ne masal e gjdra
popullore,q€ gshta 3 zonia b udheheq
popullin ton€ p€r realizimin e aspiraave te
tija, aGboe, d*htifni i kesaj politike, do ci
sjelle popullil lond tsagiedine edhe mE t€
madhe,pa$ asai ta okuPimit tE pari nga
serbosllav€tKam frike se udheheqia e Ko-
sovEs,me punen e gaj shtaeviegare i ka
sjellur aq shume deme g€3hties sona
kombeare (me poliliken e sj rPttt gomad
sa td de, Oargrl, saqe Eshlts shume veshfte
qai L6vizja e jond ta merE rugon e
mbarE,brenda nja kohe t€ shkurtgr.Ve$m
organizimi i populldsise ne baza tombela-
re, udhehequr nga bijti.t mE besnikai,qai
kang njg p€rvojg tg giatg jotEsore, e dije t€
giithanshme p6r organizim, autoribt dhe
besim ti pakontestueshgm, m3 nie sfategji
e taktik€ ffl p€rpunuar mir€,do e mund ta
shpiente Lgvizjen tone p€rpara. Veq kiishtu
do te kishim konur suksese e niepasnie-
shem, si brenda britofeve lona slnike,
ashtu edhe ne arenen nd6rkombaftare.Nga
njat polilike e mangur,ku do tg p€rdorEn ig
qjitha mjetat pEr glirim kombeEr,pa fije
dyshimi ss do is vije deri te glirirni dhe ba-
shkimi kombetar,q€ ka qene dh€ esht€
qellami perfundimtar i Lgvizjes sonit Ko-
mbetare,qa nga Rilindja jone Kombgtare e
deri nE dit6t e sotne.

DRITA: Si e shihni qiendjen ne Shqipitri
pas ngiarrjeve shkurtit dhe marsit rG keti
viti?

$::l$l3li:Tani,9do njeri qe di tit mendoje
rne logiike, e ka ti qarlg se shteti shqiptar
u shkaitnua n0 baze e njd skenad tE

p€rgaditur mire nga staliniset shqiptare
dhe g€rdhet e sigurimeve e huaja, qe i
kan€ kijuar armiqtg tane shekullor6 ne
Shqidlri, I nE bashkEpunim me Qendrat e
Vondosjes Nderkombetare,P€r fatin tonE G
zi, tara e mbjellur c bolshavizmit lt6 tojet
tona nga Popoviqet e Mugoshetka futur
.rEnjo G itrella n€ trudn e ktisut,n6
mendien e mar€ S nj6 Pie36 E vogel G
popullaisbd shqiptare,q6 iane $ vetbuar
nga dogmat komuniste, Disa nuk e kani
6nde lg qare sc ajo ideologii lsht€ mbje'
llur ne tojet tona nga a]miqte lani, io per

tg na ndihmuar,por per e na roberuat.Jo
qd tf, na qelin horizonte perparimi,po. qat

ne mendjet tona rts krijojne mjegulle dhe
kaos,dhe t€ na verbdrojn6,Pdr te mos e

bg€ dallimin ne mes tenit dhe dritbs,na
mes tE bardhes dhe lg zezos,ne mes
negullusis€ dhe kaositng mes demokra-
eiso dhe diktaturits,no mes t€ miqeve dhe
aamiqevs.Jam i bindur se Shqiperia edbe
pOr njE kohe bukur tg giaig, do tC mbeGt
8i9 ishte gjat€ rcgjimit komunist: e dobet
okonomikisht dhe ushtarakisht dh€ pa

autoritei nderkom bdtar. Poqeso udheheq-
jen e shetit shqiPtar dhe institucionet e tt
nuk i dr3jtojne atdhetarat e mir6lillt€,per te
ciEt Shqipatria dhe shtati i saj do fishin
mbi gdo giat Uetiir, ne do 16 kemi nie
shqiperi $ patuqishme, 9fat6 falkeqesisht
e patam pas L D B{e. Derisa partidi politike
shqiptare dhe krer€t udheh€qas ta
kuptojno se shl€li dhe shgiperia jane te
shenjta, nuk priret ndonie e mir€ p€r

kombin ton6.sot shqiperia gsht6 tutut n€

krizEn md t6 thelli,qe nga viti 1912. Ajo
eshte e rrezikuar nga partiakdt dhe kanieri-
ste t€ semur€ per pushGt! te lidhut me
rjetin a spiunazhit serbo-gtck6, urdh€rat e
te cil€ve po i kryejne me perpikOri'Skenari
ngeli pa u kryer ng Gr6si, n6 saje te adhe-
tareve,qe u organizuan per ta mbrojtur gdo
plBmbe tE Shqip6risd si dhc n€ saje tE

armatosjes l€ Shqipdrisd Voriore.por'
zhdukja e faktorit te shbtit shqiPtar si fa-
ktor i rendesishem ballkanik si dhe desta-
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ime e ngushl€, por kjo ndodhi pa de-shiren
time,Diasporen e kam p€rjetuar si burgun
tim !6 fetg, me[jE ndryshim, sc ketu isha i
burgosur i lire"ne te drqta per tE tevizur ne
ere teni-torin I Zvicr6s.

DRITA: cjatevitit 1990 ndodhin p€,rmbysje
ta modha ne boG,Si e perjetuat Ju r6njAn e
komunizmitnE Shqipiiri?

Sh.JashariKam qenE i verbcr nga propo-
ganda e PPSH+S. Kam qene i bindur se
Shqipi,ria nuk do ta pesoi ashtu siq e pg.
suan sheet e lampit socialistMendoja se
edhe poqese nd6rrohet sistemi,ai do tE
behet no hapa t€ matur dhe pa tsazira e
shkalErime t€ m€dha. Mendoja se duhet
lejuar formimi i partive politike, duke qen6 i
bindur se edhe me vota ti' lira ppsH-ja do
ta titoje pushbtin.

DRITA: A jeni anatarsuar nd ndonj€ parii,
nese po, ne cildn - ngse jo, pse jo?

Sh.Jashari:Ato ditg kur pata ardhur n6
Zvicer,kishin pas filtuar parapdrgadiljet p€r
fomimin e Oeges s6 LDK4S. pas pak u
formua Dega ng Curih e me vonC, edhe
NOndegEtNA Kantonin e Neuchatelit ku je-
toja,nuk kishte pasur kurfarg organizimi t6
shqiptargve Sikur te kishte qen€ si duhet
LPKja nE Zvic€r,aty e kam pasur vendin,
por pasi ajo kishte qene e pergard ne ti
rryma,ung nuk u an€tarsova ng asnjdr€n
Prej tyre.Pasi ne Kanton nuk kishte pasur
kurfarg ffganizimi, m,u duk e arsyeshme
fu ndihrnoi ca aktivistgve p€r ta formuar
Nindegen e LDK4S.U krijua Nendega e
LDK4S dhe u hap nj€ kbse p€r m€simin
plotesues pdr nxenesit e paktE q6 aGherg
ishin ne qFetin ku una jetoja.Une u b6ra
misues i asaj paralelje te hapur ftah fundi i
vitit 1990. e vifin shko or t99i/92,u nit
numri i nxen6sve.lshte nevoja fe hapen
edhe klase tjera.Sejdi Haziri, qe ishte nj6
mesues me pErvoje G gjat€ n6 arBsim, e
ngriti ne nje shkalle mg t6 lartg cilesine e
mgsimit plotgsues duke mi odihmuar q6
nxEngsit fi mgsojmd sE bashku. Dy vite
kam qeni anotar i LDK+s.Tash nuk jam i
anEtarsuar nd asljE pani.

DRITA:9ka mendoni per kritiken e Demagit
e Kadarese q€ ia drejtuan kohe m6 paie
presldentit toni, dr.lbrahim Rugov€s?

Sh.Jashari:Kritika e Demagit dhe e Ka_
daresg,ka qeng e $ra me vend dhe tani
dsbi€ e qartg per tg gjtfte, p€rpos p€r ata
qg jane kok€zb.azur, per G cil6t partia
esht€ mbi gdo gje, pra edhe mbi intaresa
komb€tare,

DRITA:S| e shihni ju zqiidhjen e ggshtjes
sd Kosovgs. A do fa anijme t'i ikim luft€s
me serb€tapo kjo do $ jel€ e pashma_
ng6shme?

Sh,Jashari:Kemi humbur aq shumE koha tg
vlefshme duke b6re sehir€ dhe duke
dggjuar pallavrat e celul€s uctheheq€se la
Kosovas, se gjeja faktori i jashtem do tts na
zqjidhd gitshgon tone kombitare. udhehe_
qja e Xosoves me pun€n qe ka bere deri
tani, e ka bere tE pamundshme tg hyjme nC
luftg me serbat dhe ta fitojme aE.Tani
eshlts b6r6 teper vone, pgr ta lilluar nj€
lufte glirimtare. Vegmas pas shkat€nimii tts
shtetit shqiptar nga socialkomunistgt shqi_
ptar€ dhe Sigurimet e shteteve e huaja. Ta_
ni celulat udhdheqose e Kosov€s po b6jn6
pdrgadiger e duhura qe ta marrin at€ q6
ben rahmet fia jep regiimi i Millosheviqit,
nd saje G presioneve q€ atij po ia bejne
Qendrat e Vendosjes NdErkombetare. Keto
Qendra duan qi shqiptrrgve fua njohin le
drejtat e pakic€s kombetare dhe, asgje m€
teper!

DRITA: Cili 6shtc opcioni yt p6r KosovEn
pikerisht sot?

Sh.Jashari:Qe nga viri 1992 L6vizja jon6
Komb€tare ka hyrg nd rrug€ pa krye.Ka
dalur me shurne opcione,pa nj6 program
Kombetar6 te perpunuar mird,pa nj€ stra-
tegj! dhe taktike qe do fishte reale dhe e
realizueshme, duke u mbgshtetur n6 radh€
tS parE nA faktorin e brendshem,e n6 radhe
tE rlyt€, ni atg nderkombehre.Dashtimi i
politikos shtaevjeqare esh& i qart€. pran-
daj, duhet gjetur shkaqet e ketij dgshtimi.
Tash, si edhe m€ parb,po i shohim gabimet
individuale dhe kolektive,por kjo nuk eshte
mjaftE pir te ndryshuar gjendjen e mjer6 n6

. ,te cil6n gjendemi.Per tg dalur nga kjo rrugEt/
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blemin e Kosov€s
ta mbyllin si nie
problem t$ paki-
ces kombotare,
pgr fia plotisuar
koshtu hiret € Se-
rbise imperialiste.

DRITA: I mbushet
shtat6 vite n€ di-
asporE. A jeni te
kenaqur me k€tg
organizim td dia-
spor€s, apo men-
doni se duhet
ndryshuar diqka?

SE:rEgh3!i:orsan
izimi i diasporEs
shqiptare eshtg
anomalia md e
madhe q€ mund
16 mendohet.Ne
vend se shqipta-
fet q6 jani re
shparndaro n€ l€
kat6r anet e bo-
t€s, fi bashkoin€
te giitha forcat

bilizimi i Shqiperise, megiithatb eshta ni6

fitore e madhe e anniq€ve tan€ shekullore
dhe aleal$ve G tyre. Atyre nuk ju shkon piir
shtati qe Shqip€ria tE jee nje shet i forte
ekonomikishl dh€ ushtarakisht dhe i
stabilizuar pol ikishr. Forcimi i shtelit shqi-
plar do fu $ittb atyre p€ngssa e medha
p€r fi mbaitur tojet tona nen sundim. Mu
per ke$ edhe Qendrat e Vendosies mua-
rr6n pjesE lgrfiolazi p€r shkat$rTimin e
shrett shqiptar. Kio u bg me qellim qt Pio-

pertundimtar' Suksesi arrihet vet6m atEhe-

rE kur organizimi i diespor€s shqiptare €
behet n€ baza kombetare' duke i formuar
Bashkisit$ KombEtare, lg cilat do te ishin
Oendaat e vetme ku do tts ndaheshin
detyrat per tu kry€r, e io sipas miqesive
p€rsonale, por nO bazg tg afltsise tE gdo

individi, pcr realizimin e obiektivave qi i
caliton Qeveria e Kosoves. Ne organizim
€sht€ me r6ndesi shume i6 madhe E dihet
saktgsisht se kush duhet tg jep urdhilra E

tani, pasi u be kryetar i PPK+S' ai po mu-
ndohet ta nd6rroi status{uon nd Kosove,
por pa sukses. LDK-ia, nga tita se PPK-ja
do tE bdhet opozilE e fortg dhe' do t'i
perzihet asaj ne monoPolin qe e ka kriiuar
ne tit guitha qshat e ieies sg varBr politike
kulturorc e dropagandistike, po i perdorE

metodat e lejuata dhe $ paleiuara qe ta
pengoje PpK€n dhe la lufioie ae e udhe'
neqien e saj, madje pa kurrfarc parimi. Pra'
ndaj, ne kEto kushte dhe nethana, pPK-ia

rne ng klye Demagin, nuk do te mund ta

bEj ecjen e duhur perpara.PPK'ja pa

JUSUF GERVALLA
stukturat udhdheqese $ Kosovgs'Edhe

kush fi kyej ato
me p€rpikgri dhe
qdo individ lii iet6
pergjegiais pEr Pu-
nen qd ka matrur
pdr ta kryer.

oRITA: 9ka prisni
nqa zqiedhja e
Dema9it kryetar i
PPK- es ? A do {ia
arrije ai qe ta
dinamizojB Levi-
zjen tona Komb6-
tare ?

S!.::bghgti: Dema'
gi, si dhe m6 pare,
dedsa nuk ishle i

anehrsuar ne Pafti
politike, na ka me-
suar, na ka udh€-
zuar dhe na ka

oortuar,por Pa do-
bi.Masimet dhe
udhozimet e tij nuk
jang man6 nd ko-
nsiderae fare nga

intelektuale, morale dhe materiale'duke u
ber6 kEshtu nie krah i fort6 p€r Kosoven
dhe Viset tjeta ehqiptare, qg ende po

nankoine n€n zgie.dhgn sllave dhe krah i
forH edhe per shqiperine Nene - parliaket
tane e pergane diasporEn ne baza ideolo-
gjike, krahinore, grupoas dhe klanore' per

ca interese tE vo{la pa iake dhe individu-
ale,Kjo tegon se vetedia komb€tare eshG
shum€ e vog€l nE kreun udhAheqes e
partive tona politike, prandai, nuk duhet
ushqyer ilizione se ato udheheqgsi do tg
jene $ zonja t'i arrijn€' objektivat per 16 cilat
betohen gdo di$ se Eshte qallimi i tyre
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p€rkrahjen edhe td partive tjera politike
shqiptare nuk do te jec te gjendie ta
dinamizoje Lgvizjen tone Kombatare, tg
cil€n, siq dihet, e kan€ paralizuar ata, Per ie
cilct padia eshe mbi kombin e atdheun.

DRITA; Ju e lexoni revisGn tone DRFA.
qka ju p€lqen dhe gka nuk ju P€lqen ne
kdtg revislts?

S,!.&g!ad: Revista me pelqen shume. Ka
njE fizonomi origjinale q€ e dallon p.ei
Revisave tona.Rubrika e dokumsnteve
6shts shum6 s qdlluar.veshrimi i Haidin
Abazit p€r asimilimin e lEmijEve tane ne
diaspore m€ ta p€lqyer EPdr. Poalihtu
edhe Shqipar Osetu me shk.imet e tiia ne
mbrojtjen e geshtjes song kombetare bk
organizatat e ndryshme t€ SuedisE dhe ng
opionin suedez. lnbtesante esht6 dhe
faqia e poezisa qd botohet ni te dy giuhot:
shqip-suedisht dhe anasielltas. Kio vlene
edhe p€r prozen Hetirnea tg Shelki Osekut
Ne kete proze afiistikisht po pasqyrohet
periudha me e r€ ta historise sone
kombdtare,qe pad.eicsisht u la pas dore
nqa shkrimbreq poetgt dhe dtamaturgEt
tane ti shumtE. Por, DRITA i ka edhe anct e
dobeh. Ne radhe te parA, duhet tts jetg e
pargaditur ne nje nivel m€ tb lane teknik'
duke botuar nd taqet e saia edhe piktura
apo fotografi nga bukuritg e shumb te

Viseve tona. Pasiai, kishte qeng mire qe 6
gjendet mundasia Pilr ta shperndate nd

t€re Evrop€n, n€ Shqiperi, Kosove dhe ne

Viset tiera shqiPlare.

DRITA: Ju falemnderit pir intervistitnl Le €
shpresoime se ideali Juai Per lirine e

Kosoves dhe bashkimin e saj me Nengn

Shqiperi do t6 realizohet Pdr giate iet€s
Suajl

sh.Jashari: DhashG Zoti dhe ashtu u b€ftel
ilE--]&ni qE Redaksisd dhe

bashkdpunto.gve Tuaj fiu utoj gdo tE mire

Urojme q€ Revisten tuaj dhe tongn G na e
bini edhe m€ tE Pasur edhe me cilesore.
Por, kurrE til varur nga ndonji parti politike
apo klan, i kujdo qofii. DRITA jone qoft€

gjithmone vetem kombetarel 
-FUND_
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